i. Cor. 13.

Deut. 16.

Pſal. 33.

Prou. 12.

1. Cor. 13.

† κατὰ πρόσωπον

\* Legit̃ intel- ligit̃ Euangelicam.

\* Iuda proditoris Domini. Pſal. 107.

\* Hic quiddã deſit: forſan, abrogatus eſt.

esse iustificatam quæ per Christi Euangelium condiscit opera iustitiæ. *Et venite, & disceptemus, dicit Dominus. Et si fuerint peccata vestra quasi phaniceum, tanquam niuem dealbabo: si vero fuerint tanquam coccinum, quasi lanam dealbabo.* Multis ad eod scripturæ locis, tales nobis se offerunt dicendi formulæ, quasi Deus se demittat ad hominum iudicium. Tale enim est illud: *Ipsè Dominus veniet ad iudicium cum senioribus populi sui & cum principibus suis.* Illud item in Michæa sic habet: *Audite, quæso, sermonem Domini. Dominus dixit: Exurge iudicare iuxta montes, quia iudicium Domino aduersus populum suum, & cum populo suo disceptabit. Popule meus quid feci tibi? Aut qua in re contristasti te? Aut in quo molestus fui tibi? Responde mihi. Si quidem decet Dei iudicium nihil habere confine tyrannidi: sed iudicium more qui inter homines familiarem in eunt communicationem: qua fit, vt locum exhibeant sui purgandi his qui ad causam dicendam sistuntur iudicio, vt videns vnus aliquis sententiam in reum dilucide pronunciatam, assentiatur incontrouersis Dei iudicijs, & inflictam pœnam comprobet, astipulans inquam iudicijs iuxta omnem iustitiæ formulam sibi productis, vt denique contemplerentur eorum quæ sibi condonata sunt, remissionem erga se factam sermone & ordine. Atqui scriptura repræsentat hæc per prosopopeiam, non quod aduersus vnumquemque nostrum interrogations producendæ sint, & responsiones futuri iudicis inducendæ aduersus eum qui iudicium subiturus est: sed vt anxiam sollicitudinem nobis ingerat, ne inerti otio desidentes negligamus nos expurgare. Verisimile enim, quia indicibili quadam virtute, momento temporis omnes quas in hac gessimus vita, actiones veluti in tabula quapiam, in memoratiua animæ nostræ potentia impressæ patefcent. Sicque illud audiemus: *Circumdederunt eos nunc praua ipsorum consilia.* Et, *Coriam facie mea posita sunt.* Porro in Daniele libri allati quid aliud indicant, quam quod Dominus in hominum memoratiua virtute excitaturus est formas eorum quæ gessit, vt suorum quisque meminerit factorum, vt ipsi cernamus quorum causa plectamur? Post lotionem verò & expurgatam eluuiem peccatorum, post abluionem nequitie ab anima à conspectu oculorum Dei & interquiectionem à malitijs, post assumptam scientiam bonorum operum, & exquisitum iudicium, post liberatum vi oppressum & iudicium orphano exhibitum atque iustificatam viduam: tunc demum ad disceptandum & argumentis reuincendum vocatur is cui promittitur, quod sit velut nix aut sicut lana dealbandus. Nec vsque adeò per se sufficiens est ipsum regenerationis lauacrum, vt lorum promoueat ad alborem niuis aut lanæ: sed & opera requiruntur, nec perfunctiora aut qualicumque diligentia est opus ad hoc vt lauacrum quidem sit effectiuum puritatis & expurgationis à sordibus: sed & sententia iudicialis secundum orphanum requiritur & iustificatio viduæ, quod vtrumque conciliat albedinem niui ac lanæ nihilo disparem. Potest enim quod punice est coloris, purum quidem esse, sic tamen vt non ex quo respondeat candori. Ex quo enim phæniceus color dilutioris est ruboris: coccineus autem altius inferit & ad fatietatem vsque, ruborem suum. Illud quidem refertur ad niuem: hoc autem censetur suam habere proportionem ad albam lanam. Rubro quidem colori peccata nostra conferuntur, quod sint φοινικιά, id est, elephantici morbi, aut lepræ animarum. Et quemadmodum in tincturis, quod repetitis vicibus ac multo cum labore intinctum est, tincturam excipit pressius inhaerentem, nec ita facile euanescentem: contra, quod superficie tenus & vt occasio tulit, coloribus infectum est, tincturam bibit facile mobilem & reiecitiam. Ad eundem se habet modum anima sanie peccatorum suppurata & in habitudine constituta malitiæ. Ista enim mali assuetudo vix ac multo negotio elui potest, & quodammodo inustam impressit animæ maculam contagione peccatorum contractam. Ad minus autem ac veluti in superficie magis conspicuum versatur malum, quod dilutius coloratum est & sordè peccati conspurcatum, pro peccatorum proportione plus aut minus superueniente colore. Qua tandem ratione inter alba, nix lanæque ad hanc exprimendam*

Esaiæ 3.  
Mich. 6.

De eo intelligit qui ad-  
ultus bapti-  
zatur.

φοινικιν νό-  
στος elephā-  
tiasis, lepra  
morbus Hip-  
pocrati, à co-  
lore palma  
fructus.

similitudinem assumptæ sunt? Quod lana suapte natura alba quum sit, solerti tamen diligentia tractata, redditur quam per se erat, albiore. Sanè etiamnum humanæ vitæ ratio per assiduam exercitationem perficiens naturæ subsidia, ad auctiorem ac multo cumulatorem virtutum progressi potest & pertingere. Atque nix quum suo subiecto sit aqua, aère accedente inalbescit, quando violenta aspiratione ventorum liquidus humor qui in nubibus diffringitur per vehementem motum in spumam intumescit, refugiente autem aère addensatur & concrefcit, acceptaque ea concretionem simul & grauitate, suoque naturali instinctu deorsum fertur. Ad eundem modum anima se habet. Simul vt propria exercitatione & ope subnixæ Spiritus sancti præsidia naturæ beneficio sibi indulta adauxit, digna efficitur gratia Dei in illius iusto iudicio, quum dederit Deus suis sanctis splendorem: *Et si volueritis & exaudieritis me, bona terra comedetis: si autem nolueritis, neque exaudieritis me, gladius vos deuorabit.* Hoc maxime loco velut ob oculos exhibet libertatem arbitrii humanæ naturæ indultam. Superius enim positis sententijs omnibus arbitramur accommodari posse hanc verborum inductionem. Ait enim, Si à cultura seu seruitute quæ est secundum literam occidentem descueritis, si loci fueritis & mundi: reliquum fuerit, vt deinceps opere exhibeatis expositam vobis viuendi formulam, venietis ad iudicium, in tanta & tanta bonorum exuberantia constituemini ac delicijs perfruemini vobis promissis. Nequaquam eritis in deuotionem punitiui & exitialis gladij. Et illis quidem deiectione & quæ exigua sunt, audientibus proponuntur dandæ terrene promissiones in obedientia mercedem: eis autem qui iuxta spirituale sensum aures accommodant scripturæ consilij, terræ illius spiritualiter intellectæ bona reposita dicuntur, quam vtiq; terram mansueti siue mites qui & hinc beati pronuntiantur, dicuntur hæreditate possessuri. Ratione consimili gladius est animatus & intellectualis, de quo dictum est, quia inebriatus est sanguine vulneratorum, & in t̄ cælo carnes comedet. *Os enim Domini loquutum est hæc.* Forfan ipse Spiritus sanctus qui hæc fecit scripturæ tradi, nunc dictus est, *Os Domini*, quandoquidem astruitur processisse ex ore Dei. Itaque ne tu contemptim exaudias hæcæ comminationes. Sermo enim Domini abundè nobis reddidit testimonium, quia os illud quod hæc loquutum est, minimè nouit mentiri, neque fefellit vquam. Quis autem vsque adeò abiectus & mente carneus, vt existimet epulas illas à Deo bono sepositas hominibus in compensatione felicissimæ illius iucunditatis esse fructus per corruptelam deciduos, quibus plerumque abutimur? Quin potius palam est iuxta Euangelicam parabolam quod in terram bonam cecidit semen, ea terra est probum cor ac bonum audiens verbum illudque continens & fructum adferens in patientia. Res planè digna promissione Dei, perfruitio illa est suauissimorum fructuum cordis: fructus autem cordis ipsa est iucundissima oblectatio quæ versatur in contemplatione diuinæ pulchritudinis. Et hi quidem fructus exsatione excoluntur per spiritum sanctum, demessi in vitam æternam, quorum manipulos qui colligit in exultatione, se oblectat in Domino, ab eodem accipiens suas petitiones. Atqui prius oportet quidem, vt velis, & tunc exaudias, vt quod in nostra situm est potestate, nullis viribus à nobis extorqueri queat. E diuerso: *Si nolueritis neque exaudieritis me.* Ex eo quod noluerit, consequuntur, quia nec exaudierunt. Ad eundem modum beatitudo omnis & quæ in supplicio, quæve inter molestias traducitur vita, vtrumque à nostra pendet voluntate. *Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis Sion, plena iudicij? Iustitia requieuit in ea, nunc autem homicida.* Admirabilis hæc addubitatio plus quàm pro illorū opinione & expectatione subindicat quod eis horrorem incuteret, quum ea de re dicit, quemadmodum fidelis ciuitas & plena iudicij in qua iustitia conqueuerat, eadem facta sit meretrix & homicidarum domicilium. Quo enim pacto non permolestum ac tristi admiratione dignum, eam totam ciuitatem degenerasse à mundicia quæ in fide consistit, ad immundiciam meretriciæ fornicationis? Quod vtiq; fit, cum anima quæpiã à soliditate fidei præter aliorum

Libertas arbitrii astruitur.

† οὐρανός, φοῖβαν, ζην, λω, zelos

Libera facultatis seu voluntatis assertio.

rum opinionem, vario circumductu percellitur infidelitatis fornicationem. Aliquando quidem ob hæc coarguuntur, videlicet quum generatio prava & adultera effecta iustitiam à cælo despectantem in terras & in ea ciuitate conquiscentem iustitiam, nempe Christum & Dominum nostrum atroci morte peremerunt, & manus extendunt in eum, quod est admiratione dignum, & eo maius reddit quod nunquam alias auditum. Si quando aderat iustitia, tantò tunc exuberabat magis iniustitia. Et hæc faciebat ea gens nihil alioqui ignorans sanos sermones iudicij. Hoc enim indicat: Plena iudicij. Annotandum autem venit, quia istius mater fornicationis est infidelitas. Quis enim indubia fide sibi persuadens Deum ubique esse locorum, his etiamnum adesse quæ vsquam geruntur, vnicuique actioni proximè adfistere, introspicere consilia cordium, is ne malignam cogitationem approbaret? Talis ne opus prauum ad finem vsque promoueret? Sed nunquid tales non sentiunt se à Deo inspici, aut non futurum existimant iudicem à se gestorum? Ita toti prosiliunt & concitantur ad impias actiones. De ecclesia autem aliquando dicitur (quod ab sit vt dicatur de hac nostra) illud: Quomodo facta est meretrix, ciuitas fidelis Sion? Idque ob repudium fidei verbum, cui ab exordio iuxta patrum traditionem sponsalitiò iure copulata est, qui eam exhibuerunt vni viro virginem castam. Multa admittit & versicoloria semina verbi ecclesie, \* ab istis subinducta qui puritatem sacramentorum contaminant & dogmata impietatis disseminant ad extremam animarum perniciem & corruptelam. De tali ecclesia meritò dici potest hoc: Quomodo facta est meretrix, ciuitas fidelis Sion? Angeli enim sancti quorum solerti curæ concredita est ecclesiarum præfectura, qui quæ sunt præsertim referant, qui & prospiciunt obseruantque præsentia, multa cum admiratione aduersum hos consurgunt pronuntiaturi illud. Quomodo facta est meretrix, ciuitas fidelis? Quippe quæ per eam fornicationem in vnum cætum aggregauit homicidas. Homicidas non modò corporum: sed animarum, qui dolo & imposturis fraudulentis vitam ademerunt simplicioribus; perinde ac gladio sermone quopiam sapientia mundi alie exacuente, quo per probabilem verisimilitudinem exitalia vulnera inferunt animabus. Ad hæc causam reddit per quam effecta meretrix est quæ prius fuerat fidelis: *Argentum vestrum reprobum.* Hoc est, Sermo fidei vestræ quasi moneta adulterina, reprobus est, nec retinet exactam & incolumem figuram regie imaginis. Quod enim ad hanc sermonis obsecritatem attinet, quare argentum nomen verbum fidei, ex alijs plerisque locis demonstratum est, maxime per hunc: *Eloquia Domini, eloquia casti: argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum.* Arcanus igitur recessus & conclauis cordium vestrorum solerti indagine perscrutemini. Omnia, mihi circumspicite in retrusis & abditijs apothecis, ne qua forsitan drachma adulterina sit: hoc est, necubi dogma ementitum sit, quasi à spiritu sancto insignitum proprijs characteribus veritatis, quos per Prophetas & Apostolos nobis gratuito dilargitus est: sed per viros infidiosos, qui suamet adinventionem clam offendicula ponunt difficilia deprehensu, qui ascititiam monetam circumferentem formam inimici thesauris regalibus superinducentes corruperunt opes eximias, multisque de sua electione fidem dubiam iniecerunt: Pauci enim probi \* trapezitæ. Rari admodum sunt qui cuncta queant explorare, & bona quidem penes se nouerint retinere, ab omni autem specie mala sibi temperare. *Caupones tui miscent vinum aqua.* Audite nudum quidem & exile verbum qui vinum venale proponitis. Ne dolo hanc vitietis creaturam. Res enim eiusmodi ludus non est: sed malitia peracri digna reprehensione. Atqui scriptura ipsa nos vrget ad spiritualem sensum. Est siquidem *vinum letificans cor hominis*: hoc est, intellectum & præcipuam animæ facultatem, nimirum mentem exhilarat documenta scripturarum, per sanctos Apostolos & Prophetas vinum id suggerente nobis Spiritu sancto ad percipiendam iucunditatem æternam, quæ quidem documenta plerique adulterant & cauponanant. Scripturam ipsam in aquam conuertunt, permiscentes quæ suo ipsorum intellectu excogitarunt, in extremam perniciem auditorum.

\* Desi, manus.

\* Quid hodie dicitur in facibus d' sancto Basili.

Psal. 11.

\* Mensarij, argentarij.

Psal. 103.

A Dum enim studio adnituntur, vt indulgendo eorum voluptatibus, demereantur ipsorum gratiam, per blandiloquia & suaves sermones affortando alunt illorum vitia in perditionem, per hæc enervantes austeritatem & vigorem scripturarum vitiosos vtiliter perstringentem, ad auditorum subuersionem enarrantes multimodam erga homines benignitatem planè ineruditam, condonationes item peccatorum nullo discretionis sale conditas & talia quædam ad captandam multorum gratiam quibus maximopere effocinant animas studio consuetantium voluptates: *Principes tui non obediunt.* Nos propolæ illi & caupones, nos principes qui quod minimè paremus edicto legis, nec incuncta fide nitimur: primi ipsi sumus qui procuramus, vt ciuitates prius fideles abiurata fide demutentur in fornicarias. Vt plurimum enim subiectus populus se solet conformare eorum moribus qui potentia prævalent: ita vt quales aliquando fuerint qui præstant viam ducant, talis vt sit necesse est qui in viam deducitur. Ciuitas igitur hæc quum olim fidelis fuisset, principes autem posteri, infideles, non obsecundantes legi, denique ciuitas se eis affimilem reddidit. Fide enim à se explosa per quam dicebatur fidelis, prolapa est in publicam prostitutionem. Ne efficiamur nos refractarij & inobedientes, vt ne perfidia dominetur nostri. *Principes vestri non obediunt.* Nimirum Deo non obtemperant, ab ipso deflectentes, nec in his quæ fieri iussit, permanent. Inter ea autem præcepta erat illud, vt manus suas excuterent à muneribus: insuper ne mutua consensione concurrerent furibus. Hi è diuerso, studio coaceruandæ pecuniæ fiebant participes furum, turpis lucri gratia. An non omnino hocce \* marsupicidas sentiendum esse fures? An potius quam qui in balneis se loturos spoliant indumentis: Quinetiam fures censendi sunt, quibus ductâ diuinitus demâdata est prouincia, aut certè ij qui assumpto principatu ciuitatum & gentium clanculum \* quidè supplant, quæ autem ad rempublicam attinent, extorquent vi. Quin & is qui putatur præfidere ecclesie, à talibus accipit munera, videlicet ad suam vnius oblectationem, & vsuum, obtento interim prætextu honoris istius se contingenti, ratione præsentie, aut quod inire rationem debeat cõcredita sibi dispensationis in vsu pauperum ecclesie, is planè furti est particeps, quod is qui istos supplicatores coarguere debuerat, admonere & ab ea iniquitate auocare: idè sic facile manum supponit accipiendo muneri. Quin & eum prædicat beatum, quem conueniebat odio prosequi, quantò hic maior munera hoc genere furti percipit. Proinde qui talè sic cõmendaret satellitio dignatus, cum laude prosequens, circa fores illi cohabitans, manusque apprehendens quibus cuncta hæc priuata ac publica furto compilauit, iure talis socius furu nominatur. Sanè conuenit nos istas mundi totius dispares salebras proterere calcibus & de mudo conceptas imaginationes nihili ducere, quæ videamus fures rei alicuius exiguæ exhibitos tribunalibus plecti à magnis istis furibus. Et quidem domesticos famulos ob qualiacunq; furta odio prosequimur: istos autè suspicimus. Auerfamur quidè vernaculos quod fures vtcunq; sint: illos autè iudices quod per furta euaserint opulentiores, attoniti demiramur. Quanam alia causa coarguuntur hic principes? *Diligentes munera.* Sanequam dictum exactè est hoc: diligentes munera, nõ item accipientes munera siue dona. Sic enim calumnij traducerentur, quibus per hanc vitæ societatem pro exhibito officio decenter conferuntur munera. Sed dictum est, diligentes munera: hoc est, qui immodica cupiditate accipiendi intabescunt. Coarguuntur autè principes qui sanctam dilectionem totam effundunt circa hæc euanida & terrestria: quando necesse est diligere Dominum Deum, tota ea virtute quæ nobis inest ad diligendũ. Proximus insuper diligendus est: sed & inimici diligendi, vt perfecti sumus imitando benignitatem patris nostri qui in cælis est, qui solem suum oriari facit super malos & bonos. Porro vim suæ dilectionis in alia superfluè & perperam consumere nemini permittitur, quod si malum est præter iam dicta, diligere quiduis aliud, qui argentum prorsus diligit, quemadmodum debet diligere Dominum Deum, nimirum ex tota mente sua, vtique talis seruitute qua seruire debuit Domino, miser seruit mãnone, dum is debitam Deo suæ charitatis mensuram in argenteam

Γρομν.

† εδδδ.

\* Βαρβαριζομυσε.

\* Quid ad hæc respondeat pars maxima præsentiam Ecclesie Dei.

In iudicis muneribus corruptos.

massam transfert. Sanè ob id ista redundans acquirendi cupiditas efficitur idololatria, mox ubi quis oblata Deo munera in terrena transfulerit. Iussi igitur sumus non diligere munera, sic ut horum causa non sinamus pleraque fieri ab adeuntibus, nos ex ijs quæ lege interdicta sunt. In vniuersum enim eiusmodi munera non permittit nobis scriptura diligere, neque circa hæc indulgere affectibus: sed vt tanquam vtilem ac necessariam † Deo debitam feruitutem complectatur quis. Illud enim: *Ex toto corde*, dispartiri in aliud quiduis nequit. Quemadmodum enim in vasculo liquore quopiam pleno, quantum ex eo foras defluerit, tantum necesse est vt desit ad complementum: consimili ratione & in anima. Quantum ex charitate sibi detraxerit per ea quæ non conueniebat diligere, tantidem necesse est vt indigna sit ad dilectionem Dei. Qui autem semel animum appulerit, vt diligit argentum, omnem suam illo transmoerit dilectionem. Qui enim diligit pecuniam, non implebitur pecunia. *Persequentes retributionem*. Quæ vel maximè intenditur obiectio in principem, est hæc: Si propensior sit ad expetendam vltionem: si modis omnibus animū eo intendat, vt vice consimili retaliet eos qui se quapiam molestia affecerunt. Quæ enim ratione is alterum edocebit exequi illud, Nemini malum pro malo reddentes, qui nihil nõ facit ad exigendam de inimico vindictam, & ei à quo læsus est, studet vicem rependere mæoris: Talis peruersè imitatur mansuetudinem Dauid dicentis: *Si reddidi retribuentibus mihi mala*. At neque is commeminit Hieremiæ dicentis: *Bonum viro quum portauerit iugum ab adolescentia sua. Sedit in solitudine & tacebit: quia leuauit se super se. Dabit percipienti se maxillam, saturabitur opprobriis. Quid porrò dicant ij de Domini doctrina, quam quidem opere ipso contemptim negligunt consuetando retributionem, dicente Domino: *Si quis dederit tibi alapam in dextra maxilla, obuerte ei & aliam*. Nulli enim non homini probro datur, ita persequi retributionem: idque vel maximè, vbi quis molitur efficere per principalem qua fungitur, potestatem. Conueniebat enim talem per tolerantiam afflictionum, operibus ipsis docere populos suæ fidei concreditos. Quæ enim spectaculum? Quanam ratione religiosum dici queat & admiratione dignum? Parum abest tale quid ab hominum natura. Æquum fuerat vt vel multis affectus conuictijs ac fortè accepta plaga in capite aut genis, alijs insuper afflictionibus innumeris appetitus, his etiam malis obsessus quæ & sermone & opere eum ad extremam perducerent ignominiam, ne sic quidem præter modum efflueret indignatione, nõ saltem ad vindictam coarretur, sed mansuetè & animo ab ira vacuo se erigere debuerat ad preces fundendas pro suo cõuictore, vt ei peccatum condonaretur ob ea quæ illi præoccupant, ac deinceps dignus efficeretur decenti erga se Dei prouidentia, ita vt ab omni procacis vitæ incontinentia sibi temperaret. Nunc autem, nunc nos Ecclesiæ principes (vt alia suppressam mala) hac parte vel maximè peccamus, nimirum persequimur retaliationem. At ne quidem satis sit parari iniuicem referre: sed & præter modum nos ipsos vlciscimur. Nec modo si quapiam contumelia fuerimus affecti: sed si non præueniamur honore, continuo exasperamus animis. Eos ducimus inimicos, qui nobis minus honoris tribuerint quo nos ipsos existimamus esse dignos. *Orphanum non iudicantes, & iudicium viduæ non attendentes*. Quæ de pupillis & vidua relinquebantur dicenda, in superioribus dicta sunt. Hic autem per hanc particulam, Non attendentes, subindicat quantum fuerit factus, quanta arrogantiâ principis, id quod eundem coarguit fuisse agrestiore iudice illo iniquitatis. Siquidem hic iudex tametsi nulla tangeretur commiseratione, at certè propter importunam viduæ interpellationem se attentum exhibuit iudicio, quod ab ea videret se tanto grauioribus circumfissi molestijs. De his autem principibus dictum est, quemadmodum in genere nemo eorum sustinebat attendere animum iudicio viduæ. *Propter hoc, hæc dicit dominator dominus Sabaoth, Væ qui potentes estis Israel*. Inrita est hæc proprietatis scripturæ, vt ad eum modum figuret loquutionem. Pro eo quod est, *Væ potentibus*, dixit, *Væ qui potentes*, eloquutionem reiectitiam hanc accommodãdo molestissimis & vix vlli ferendis laboribus, dum de his loquitur quæ paulo post euentura sunt poten-*

tibus Israel, in illo vix vlli tolerando examine. Nec id pronuntiauit propheta, coniectura assequutus: sed secundam sententiam ab ore profectam, quod nullatenus noui mentiri. Potentes autem, sentiendum est eos insinuari qui in populo principem obtinent locum, qui quod detrectarent Dei imperium, diligerent munera, persequerentur retributionem, & reliqua de quibus insimulantur: & eo: *Væ potentibus nec obedientibus*. Infirmioribus enim parabilis est venia. Minimo enim misericordia conceditur: *Potentes \* autem potenter † examinabuntur siue tormenta patientur*. Et: *Cui plus commissum est, plus ab eo exigitur*. Eoque & diuitibus *Væ*, quia quum præualeant subleuare inopiam pauperum, indultarum sibi opum potentia non sunt vsi ad quod acceperunt eas. Si quis actimonia ingenij est altero solertior, ne ea facultate naturæ beneficio sibi indulta abutatur ad indaginem diuinorū. Alioqui huic etiam *væ*; quum opus ab eo repetetur pro portione donorum. Si qui obtentam Ecclesiæ præsidenciam, non adornant conuersatione quæ decenter respondeat suæ pollicitationi, his etiamnum *Væ*: *Non cessabit enim furor meus contra aduersarios*. Inimici siue aduersarij sunt Deo qui eius mandatis oblectantur ac reclamant, qui quidem tantisper dum persistunt hostes, non conquiescet Dei furor aduersus eos. Quoad enim immoramur nostris nequitijs, aduersum nos ipsos Dei incendimus furorem, ac si materiam igni, peccata nostra imponentes: iuxta illud dictum: *Ignis succensus est in furore meo*. Vt primum à peccatis conqueuiimus, *\* iudicium de inimicis meis faciam*. Ait scriptura. *Qui credit in me, non iudicatur: qui autem non credit, iam iudicatus est*. Iuxta igitur citatam sententiam, qui auctores sunt iudicij, sunt inimici. Propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentia, incredulitatis & contumacia. Iam quando dixit, quia non cessabit meus furor aduersus inimicos, vt ne existimemus iram Dei aduersum suos irritatores nullo discerni iudicio; ad hunc loquitur modum. Etiam si ira incandescit, nec tamen citra formulam discreti iudicij in eos animaduertam: sed pro cuiusque merito ac mētura eorum quæ iniquè gesserunt, pœnas infligam æquabili iudicio libratas: hoc est, iudicium de inimicis meis faciam. Vtique Deo sunt inimici, qui iniqua perpetrant. Inimica est illi summo bono malignitas: inimica est iusto illi iniustitia, † sancto immunditia, veritati mendacium. Ob hæc igitur non conquiescet furor meus, tantisper dum fuerint inimici. Afferuit se supplicium eis irrogaturum cum discretione iudicij. *Et inducam manum meam in te, & igne examinabo te ad purum*. Mihi vide, quàm felicem exitum sortiatur iustum iudicium ac supplicia ad rectitudinem iudicij inuecta. Non conquiescet furor meus. Iudicium faciam. Inducam manum. Igne examinabo, vt purum denique exhibeam. Sic peccatoribus indignatur Deus, vt eos beneficentia sua afficiat. Neque enim ad extremam vsque exinanitionem eos plectit: sed castigat ad morum correctionem. Inferi autem ignem hunc vt ad nihilum perducatur, quod malum per ignita diaboli iacula insertum est animæ non habenti fidei clypeum, quæ quidem fides immisiones iaculationum à maligno impressas animæ extinguit. Hinc accenditur diuinus ignis alterius improbandi lustratiuus, qui nos incendere solet ad absurdas, velanientes & noxias cupiditates. Ob hoc ait ipse Dominus: *Ingrederit quasi ignis conflagatorij; & quasi herba lauantiū. Et seditit conflagans & emundans quasi argentum & quasi aurum*. Ecquid hinc emolumentum? Erunt, ait, Deo offerentes sacrificij in iustitia: *Et auferam omnes iniquos abs te*. Ingens beneficium confertur animæ quæ per occasionem peruersè præsidenciam, descendit à Deo, si quando ab ea auferuntur iniqui præsidens. Ob hoc & \* signa quædam circum Ecclesiâ statuuntur quæ deprehensos in interdicitis peccatis abarcent ingressu & segregant à reliquo corpore Ecclesiæ, vt ne vel tantillum fermenti totâ conspersionem dolo circumueniat ac vitiet. Itaque ad Dei bonitatem spectat è medio populi tollere iniquos. Neque enim iniqui vna cum sanctis ingredientur sancta, quia ventilabrum est in manu Domini. Sed enim qui nūc vt iniqui segregantur à populo, quæ geruntur cuncta usq; de que ferunt, non intelligentes quia ista delineationes separationis ea subindicant quæ in tremendo sient Dei iudicio. Porrò quantum noxæ resiliat ex eo quod non è medio auferuntur iniqui, vt ne permittim se inter-

† † λατρυ-  
γείαν.  
Βεβαίωσις  
à similit.

Psal. 7.

Toren. 3.

Matth. 5.

\* Sapien. 6.  
† ἐραδὴ  
σόντα.  
Luc. 12. 48.

\* Desit hic  
quiddam.  
Forfan, desit  
furor  
Dei: vel ni-  
hil potius de-  
sideratur.  
Ioan. 3.

† τὸ ἀγίον  
forfan ἀγ-  
ιον, mundo.

Mala. 3.

\* Attendo  
priscam mi-  
rem Ecclesiæ.

inter-

2. Cor. 5.

interferant sanctis Christi membris, perspicue docuit Apostolus increpans Corinthios quod luctum non emisissent, ut tolleretur à medio eorum qui cuiusmodi malitiam esset operatus. *Et instituant iudices tuos sicut prius.* Cur transmissis regibus, meminit iudicum, etiam si inter reges nonnulli principatum populi obtinuerint cum laude? An quia Reipublicae administratio per iudices liberior fuerit, ipsorum naturae correspondens, quod populus suis legibus degens solum Deum agnoscebat regem? Tandem regum institutio, propria illorum temeritate & consilij prudentis inopia successit. Equidem quum tot beneficiis cumularentur, oportebat eos reuocari ad pristinam illam & beatam viuendi constitutionem. Qua de re non reges, sed iudices fe instituturum est pollicitus, cupiens & hac parte eis gratificari libertatem vitæ. Non enim erat rex in Israel: sed vnusquisque quod placebat oculis suis, hoc faciebat. Aut certe, ex quo non iam opus serie vlla regum erat, post aduentum veri regis qui pollicitus est fe iudices exhibiturum prioribus nihilo dispares, idque dictum propter discipulos Domini, de quibus dictum est, quia sedebitis super duodecim thronos iudicantes duodecim tribus Israël. *Et consiliarios tuos sicut ab initio.* Hic rursus pollicetur se eis præbiturum non qui pro potestate imperet, sed qui consilium det, vt in eolumem seruet propriam libertatem. Regis enim peculiare munus est imperio vrgere subiectos: consiliarij autem persuadere cupientibus nosse que conducant. Neque enim sufficit per se assequi vnusquisque; ac deprehendere quid ex officio sit & deceat, quapropter munificus Deus consiliarios præstituit, non item qui pro potestate imperent, se esse daturum. Ne ergo vnusquisque nostrum seipsum existimet, quasi princeps sit, sed quasi consiliarius à Domino sit datus in populi salutem. Consiliarij igitur fuere Prophetae omnes qui consulebant que essent populo conducibilia: & præ omnibus Moses. His igitur qui ab initio fuerunt, assimilés se excitaturum beneficis Dominus populo suo reponit, nempe Apostolos & Euangelistas, cuiusmodi erat Paulus, consiliarius & administrator noui Testamenti, dicens: *Consilium autem do, tanquam misericordiam consequutus à Domino.* Planè non exigui momenti beneficium est quod à prudente & beneuolo consule emanat consilium; quippe qui suo aduentu supplet quod desit prudentiæ consilium de re quamiam captantibus. Proinde quantum emolumentum obueniat ex accepto consilio, declarat vel maximè Moses, qui omni sapientia Ægyptiorum eruditus, qui familiari colloquio cum Deo congregiebatur, perinde atque si quis amicus cum suo loquatur amico. Hic tantus consilium sibi redditum à Iothor † socero suo accepit, nimirum vt Tribunos millenarios constituere, Centuriones & Decanos qui causas iudiciaque populi decernerent. Dauid insuper consiliario est vsus, Chusi, per quem dissipauit militare consilium Achitophel. Vtque in genere dicam, sacra quædam res est consilium, voluntatum vnio, fructus dilectionis, humilitatis insigne. E diuerso, intolerabilis est superbia argumentum existimare se nullius egere consilio: sed sibi vni attentum esse, quasi solus possit sibi consilio decernere que optima sunt. Atqui nos cunctamur nos ipsos exhibere eorum consilijs qui consulat & exhortentur ad honesta. Quin ipsi suppudescimus illos confiteri suo viuendi genere nobis esse tanto prudentiores. Iam verò qui prætolatur & sustinet consiliarium, suisque rationationibus gerende rei opportunitatem adhibet, tempore pleniori cum examine & attentione peruestigans quid fe deceat ex officio.

Et constituit eos principes super omnem terram.

\* De Ecclesia Prælati loquitur.

1. Cor. 7.

† Iohor, verius Iethro, nam יתרו qui & Raguel Exod. 2. 2. Reg. 17.

\* Mutia est, & pendet sententia hac: vel potius commoenda hac, per iniquiens.

\* Apostolos & discipulos Domini intellige.

A que in captiuitate abductis nihil dum in superioribus dixit. Restitutionem autem in pristinum statum ex ea captiuitate vocans remissionem, suggerit menti nostræ, vt intelligamus, quia quandiu vnusquisque nostrum sub iugo peccati versatur, quum nostri dominetur inimicus, efficiamur velut vincula peccati quibus abripimur à maligno, vt exhibeamus membra nostra ad seruendum iniquitati ad iniquitatem. Quocirca iudices salutem conciliarunt populo, sicut Barac, Sampson, Gedeon & Iephthæ propugnatores populi, quem ex hostium manibus eripuerunt. Eam ob rem consiliarij dicti sunt, quod que ad salutem pertineret, suggerebant, & hortabantur, vt captiuitas eorum promeretur ad salutem prouchi. Hunc enim sensum indicat: Cum iudicio salutem consequi, hoc est, iudicata & examinata causa. At interim, si quando iniquitates obseruaueris Domine, nemo sustinebit, eoq; connexuit misericordiam iudicio, vt exactam iudicij seueritatem mitigaret temperamento misericordiae. Si quidem per æquitatem iudicij captiuitati traditus est populus: per misericordiam verò reuocatus est. *Et conterentur iniqui & peccatores simul.* Postquam dixit dignos esse qui cum iudicio & misericordia, accepta salute in pristinum restituatur statum: nunc addit, quia profus iniqui, qui que pertinaciter acquiescunt suis peccatis, conterentur simul. Et quidem illi quia euanuerunt in cogitationibus suis, hi verò quod per legis transgressionem, Deum nullo dignantur honore. Sunt autem ἀνομοὶ ἰνίκυ & ἐκλέγες, qui scita legis diuinæ omnino non audierunt, aut qui à lege defecerunt, aut certe qui ne principium quidem aggressi sunt, vt opere expleant. Peccatores autem qui suapte malitia & vltro ne peccant post acceptam cognitionem veritatis. Fortè autem & quos affectit sua beneficentia Deus, volens eos in nouitate vitæ ambulare, conterit ipsorum veterem hominem, quod sacrificium sit Deo spiritus contritus siue contribulatus. Spiritus enim qui mundus est, de commissio peccato conteritur, vt gratiosus & acceptabilis sit & renouetur in visceribus & conteratur brachium peccatoris: hoc est actiua & efficax vis ad peccandum, vt quaratur peccatum eius, nec inueniatur. Tale est & illud: *Ego occidam & viuere faciam.* Occident enim flagitiose viuente, vt expurgata eius vita improbiore, nouam ei gratuito conferat viuendi rationem. *Eam ob causam conterentur iniqui & peccatores simul.* Vt inobedientes & qui ne audire quidem legem Dei volunt, conquiescant ab hac intempérie. *Et qui dereliquerunt Dominum, ad consummationem perducuntur.* Quasi verò derelinquere Dominum non posthac sit peccatum, vt etiam beneficio afficiatur. Tale est & illud Psalmi dicentis: Consummetur iam nequitia peccatorum. Sanè ad eundem sensum, vt si quis adhortetur medicum & interpellat, vt finem imponat morbis languentium, aut solerti artis industria prohibeat hulus morticinae putilluginis depalsi carnem ac serpente latius. Eiusmodi consummatio non omnino significatiua est omnimodæ abolitionis: sed prohibitiua actionis eorum que fiunt iuxta aliquid. Etenim Paulus de filio perditionis propheticè afflatus spiritu, ait Thessalonicensibus: *Quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui.* Si enim captiuitas esset omnimoda exinanitio, qui posset is qui non iam superest, destrui & aboleri? Atqui palam est mendacium quod in iniquo est & ignaro legis, exinaniri spiritu oris veritatis. Et sic ille destruetur illustratione aduentus Christi. Sapenumero enim obseruauimus, quia malitia obliterantur, non item ipsa malorum substantia, quibus contigit esse malos, quemadmodum in illo, *Viam peccatorum disperdet. Et via impiorum peribit. Quare, confundentur ab idolis suis que ipsi voluerunt.* Ingens beneficium confundi ob rem priusquam fieret, denunciatum ne per vacuitatem sensus & stupiditatem nequeat intelligere quid in eo facto indecorum sit, quin in confusione sui operis etiam gloriatur. Confundi igitur ab idolis, sit hoc causa boni eorum qui sic confunduntur, quod nõ secus fieret, quam vt qui earens colunt idola, ad veri Dei pertingerent cognitionem. Tunc enim is præ pudore † manum admouet ori, mox vbi prouectus est ad conscientiam rei sic absurdæ, quippe qui deprecatus sit inanimata, quasi possint suos precatores saluos reddere. Porro omnis voluptatum assæctor, cuiuscunque tandem ser-

ἀνομοὶ, ἐκλέγες, ἀμαρτανόσ.

Deuter. 32.

βεβήλασιν ἀ σμιλι δὴν.

2. Thes. 2.

Psal. 145. Psal. 1.

uierit eorum quæ interdicta sunt fieri, hoc sibi Deum faciens, veluti idolum quoddam, retinet illud in tēplo prophano, in corde nimirum suo sessitans, semper cum eo per imaginationem præsens & similitudinem rei concupitæ secum circumferens. Verbi gratia, Auidus congerendarum opum, vbi thesaurus eius est, eod̄ intendit cor, vt latrām exhibeat idolo suæ inexplebilis auaritiæ præsidii. Hælluo ventri deditus quum seruiat concupiscentiæ epularum, Deum sibi præstituit ventrem. Proinde maledictus homo quicumque fecerit sculptile aut conflatile, abominationem Domino. E diuerso beati qui iuxta consilium Iacob excussis à se diis alienis & immutatis stolis ascendunt in † Bethel, hoc est, in domum Dei, vt illic erigant altare Deo. A nobis igitur excutiamus idola à Deo abhorrentia, & innouatis stolis catenus induti veterem hominem & inares quæ adhuc ab auribus pendebant, deponamus, hoc est, p̄ricas disciplinas quibus mirè nobis placebamus. Hæ enim doctrinæ idola sunt, quarum gratia confundentur ab idolis suis, quæ ipsi voluerunt. Neque enim quisquam nisi volens penes se retinet idola prius sibi reddita, eoquæ per vitiosam concupiscentiam nobis ipsis sic ea deificamus. *Et erubescunt super hortis suis quos concupierunt.* Hanc horti appellationem ad vtramque partem acceptam esse deprehendimus, sicut in Genesi quidem iuxta † Alkilam. *Et plantauit Dominus hortum in Eden.* E diuerso terra Ægypti notam incurrit infamiae, dum dicitur hortus oleribus constitus. Rursum sub vituperationem cadit horti memoria, quum Achab patrimonium Naboth Israëlita concupisceret, vt illud conuerteret in hortum olerum. Ecclesiastes contra commemorat laudabilis horti dicens: *Feci mihi hortos & paradisos.* Proinde bene dicitur hortus in quo monumentum est, quod temporariam excipit dispensationem mortis in corpore Domini. Vice versa hic in malum traducitur, quasi concilians confusionem obsecans affectionibus. Equidem id nominis videtur innuere lucos syluosos ac nemora idolis ad ornatum consecrata & circumquaquæ consta plantis, per quæ intelligi oportet exercitationes erroris plenas & externarum formarum effugiationes, quarum obtentu vitia nostra obumbrare solemus, veluti si quis inter voluptatum illecebras assidue versatus, sacratam nihilominus præferat sanctimoniam, seque ad grauitatem componat. Et si quis seruili cupiditate pecuniarum oppressus studiosè affectet videri magnanimus, ob eiusmodi quæ isti concupiuerunt, confundentur & erubescunt, quum consilia cordium nostrorum reuelabuntur: *Erunt enim quasi terebinthus decedentibus foliis et † sicut hortus aquam non habens.* Quod attinet ad hanc sententiam, videtur de hortis dicere qui istis idolorum cultoribus cōcupiscibiles erāt, quia futuri essent inamœniore terebintho suis spoliata foliis, & horto penuriaque exciccato. Vt autè ad moralè sensum deflectamus, sciendū q̄ ui

A externa quadam simulatione, & per fucum gloriam aucupantur ab hominibus, post occultorum manifestationem, quum fuerint omnia nuda & aperta, nec iam vlla in obscuro delituerit creatura, præbebit tunc tales deformissimum spectaculum, euanescente quæ nunc circa eos versatur, fallaci impostura, ita vt per se meritò comparentur quercui. Sic enim exposuerunt terebinthum alij interpretes quum & in Genesi eandem esse didicimus & quercum & terebinthum. Erunt igitur terebintho siue quercui deposita foliorum coma affimiles, vt palam exhibeat cōspicua quæ sub foliis quadantenus delitebant. Dum enim compactiore foliorum coma adornata est, fit vt elegantem & peramœnum præ se ferat colorem, ramorum scabriciem obumbrātibz foliis. Ait ergo, Erunt inamœniore quercu orbata foliis, post eorum demonstrationem quæ in viis gesserunt. *Et sicut hortus aquam non habens.* Talis vtique fuit Israël, folia quidem habens peræquæ ac quercus, nimirum vmbra legis, quam à se excussit in plenitudine temporum. Et quasi hortus plantis cōstitus à Domino à principio conditæ creaturæ. Denique arefactus est, quod vitalem sensum in suis dogmatibus enarrandis disperdiderit. Toto igitur nixu cōtendendum est vt verè in Christū credamus, quod spiritualia flumina de ventre nostro fluant; neque sinamus nos inamœnos effici, neque infrugi. *Et erit fortitudo eorum, vt stipula stupa: & opera eorum, quasi scintilla ignis.* Vel hinc liquet sua cuiq; opera causam suppeditatura esse molestiarum quæ in supplicio illo erunt, dum nos ipsos reddimus futuræ conflagrationi idoneos, & animæ perturbationes, tanquam scintillas ignis ad incensionem gehennalis flammæ alfciscimus, quemadmodum diues ille in flamma præ siccitate rectorridus à prioribus suis voluptatibus exurebatur. Etenim pro proportione missilium iaculorum maligni consensu nostro admissorum plus aut minus, illius incendij cogemur percipere. *Et succendentur iniqui & peccatores simul; & non erit qui extinguat.* Iam secundò per Prophetam, veluti mutuo nexu attexti sunt iniqui & peccatores. Prius quidem, *Simul conterentur iniqui & peccatores:* hic, *Et succendentur.* Nemo sibi imponat, nemo se seducat verbis inereditis inelcatus, quia etiam si peccator, at certè Christianus sum. Non igitur in gehennæ supplicium incidam, quod loci præcipitantur idololatræ. Quamlibet fuerim Christi mandata transgressus, non defuerit mihi auxilio nomenclatura Christiani. Audi enim tu, quia iniqui & peccatores exurentur simul. Ambobus intètatur quæ sūt exustionis, in ambobus stipula stupa deflagrabit: hoc est, ratio prioris vitæ accensu facilis & susceptiua flammæ. Scintilla † iustorum animam & huic illi incendit. Nunc quidem cinere obtecta, tantisper dum tegumentis carnis obuelatur: incendetur autem diuino iudicio in die vlticis vindictæ argumentis diuentilata & accensa.

Genes. 35

† לוזא  
que & Luza,  
in tribu Benjamin.

Genes. 2.  
† ἀκάλαν  
quem Aquilam  
dicitur,  
vniuersi  
sunt interpretati.

† 778  
Eden delicia,  
voluptat.

† ὁς παρὰ  
θεοσ.

† Pro d. 2  
& susceptiua  
flammæ. Scintilla  
† iustorum animam  
& huic illi incendit.  
Nunc quidem cinere  
obtecta, tantisper  
dum tegumentis carnis  
obuelatur: incendetur  
autem diuino iudicio  
in die vlticis vindictæ  
argumentis diuentilata  
& accensa.

# BASILII MAGNI

## ENARRATIO

### IN SECVNDVM CAPVT ESAIÆ.

**V**erbum, quod factum est ad Esaiam filium Amos, de Iudæa & de Hierusalem. Absoluta descriptione prioris visionis, verbum hoc factum est ad Esaiam filium Amos. Quanam ratione illic quidem visio, hic autem verbum? Quia vis hæc\* efficax à Deo confertur sanctis per infusionem gratiæ Spiritus sancti. Vna enim est cognitio rerum quæ ignorabantur, inserta sanctorum cordibus per reuelationem & affulgentiam diuinæ illustrationis. Sed enim pro rerum differentia, circa quos versatur scientia, siue cognitio eius quod reuelatur, aut visio dicitur, aut certe verbum. Illic quidem præsentia declarantur, ceu sunt malitia populi, abalienatio à Deo, ingratitude erga benefactorem. Hic verò quod euenturum est prænuntiat, ob id verbum siue sermo, *Quia erit in nouissimis diebus.* Atqui illic neque oculis proponitur spectanda visio, neq; hic auribus haauritur cognitio: sed illustris affulgentia à Spiritu sancto

E profluens se inserit cordi, aut præsentia exhibente, aut prænuntiante quod futurum est. Rursum, quod hic ait, de Iudæa & de Hierusalem, quum sit alioqui & de gentibus aliis oracula redditurus. *Non enim Iudæorum tantum est Deus, sed & gentium.* Quandoquidem vnus est Deus, qui iustificat circuncionem ex fide, & præputium per fidem, sed primo loco & ordine priore commemorat huiusce particula. *Queres proinde, quod ad intelligentiam visionis scilicet ac verbi attinet, num examinatione vlla sit opus?* Alicubi quidem verbo addicitur illud, Domini, alibi verò citra vllam eius appendicem, scilicet, ceu est: *Verbum Domini, quod factum est ad Osee filium Beer:* Hic item, *Verbum quod factum est ad Esaiam.* De visione quidem, apud Ezechielem; *Aperi sunt cali & vidit visionem Dei.* Rursum apud Esaiam, *Visio quam vidit Esaias.* Et apud Hieremiam, *Verbum quod factum est ad Hieremiam.* Nam quando erant concionem habituri ad populum imperfuasibilem, contradicentem, & qui

Rom. 3. 29.

Quæstio.

Osee i.

Ezech. 1.  
Esa. 1.  
Hierem. 1.  
Iuxta LXX.

Quæstio.  
\* scilicet dicitur  
nū prophetæ.  
Responso.

profuſus à Dei deſcuerat cultu, ſilentio premebant nomen Domini, ſuum ſermonem hac tēperie moderantes, vt commodiùs ab eis exciperetur. Quapropter ex perſona Domini conſonabantur apud eos, ſicuti Hieremias indicat, dicens:

\* *Tota die perſeueravi ſubſannatus. Quia erit in nouiſſimis diebus manifeſtus mons Domini, & domus Dei in ſummitatibus montium.* Nouiſſimi hi dies propinqui dicuntur future conſummationi huius temporis. Vtique cum hoc deciduo & corruptibili mundo præterfluenteſ temporis natura acceptura eſt finem. Accommodam enim habet & aſſinem conuenientiam hiſ quæ cernūtur: & quidem vnà cum hiſ quæ ſubiacent corruptioni, pariter autem hiſ quæ ſunt, cedit itque peſſum. Simul verò & præſtolatur & ſpe præcerpit quæ futura ſunt. Iam ex quo dies, noctes, menſes & anni dimensiones temporum natiuam originem fortiuntur à Sole, Luna, & latone firmamenti, neceſſe eſt hiſce labefa-ctatis & corruptis, ſubſequi & temporis finem. Propinquante igitur mundi huius conſummatione, inclarèſcet manifeſtus mons ille Domini, & domus Dei in verticibus montium. Qui ſoli quidem non acquieſcit dictioni, nec nudæ ac ſimplici literæ fixiùs immoratur, huic neceſſe erit, vt ne etiam diutiùs hiſ mente adhæreſcat, quæ ſenſu percipiuntur. Quomodo enim tunc eniteſcet aut manifeſtabitur mons Domini? Quo item pacto domus Dei in præcelſo vertice montium collocabitur? Neque enim Iſraël carnali literæ affixus creationem expectat alterius montis: neque affuturam præſtolatur ſecundæ domus fabricam ſuper alias domos. Mons autem Sion, templum quoque etiamnum per tempora prophetantis Eſaiæ in omnium erāt proſpectu. Itaque quid inſinuat ſententia hæc? Non quòd conſpicua futura hæc ſint in nouiſſimis diebus: ſed quia admirabilis quædã & aperta omnibus Dei diſpenſatio apparebit erga hominū ſalutem in nouiſſimis diebus, ad proſtigationem peccati. Arcanum hoc myſterium & à ſeculorum conditione abſconditum, in conſummata plenitudine temporum palam omnibus eſt exhibitū, Dei autem in terram deſcenſus aſſimilatur mōti, quòd mons ſit terra in ſublime ſubleuata: Caro item Domini terra eſt iuxta communem naturam, per vnionem qua ad Deum uſque proſecta eſt. Domus in ſuper Dei in ſublimi vertice montium collocata, Eccleſia eſt iuxta Pauli ſententiam, dicentis: *Videte, quomodo oportet vos conuerſari in domo Dei, qua eſt Eccleſia Dei viuētis, cuius fundamenta in montibus ſanctis.* Eſt enim ædificata in Apoſtoliſ & Prophetiſ, qui eius fundamenta iecerūt, quorum vnus erat Petrus, ſuper quam petram pollicitus ſuerat ſuam ſe ædificaturum Eccleſiam. Intellectus enim in ſublime erecti, à terreniſ iſtiſ diſparati ſupraque hæc ſuſtollentes ſe, iure optimo montes appellantur. Anima autem B. Petri nominata merito eſt petra ſublimiſ, quod in fide radiceſ ſolidè deſixerit, & aduerſus plagas per tentationes illatas

† ſtabiliter nec perfunctoriè ſe geſſerit. Quicunq; capaces ſunt diuinæ cognitioniſ, propter celſitudinem intelligentiæ & earum actionum, quæ per eius intelligentiæ perſcūtūtur ſublimitatem, hi ob vitæ integritatem verticeſ ſunt montium in quibus exadificatur domus Dei. *Et eleuabitur ſuper colles.* Colleſ vtique tumuli ſunt quidem in aliquantam altitudinem à terra & exiguo ambitu circunſcripſibilem inſurgenteſ, humilioribus quidem lociſ ſupereminenteſ, altiffimiſ verò inferioriſ ſunt, puta montibuſ. Itaque præcelleſ & incomparabiliſ prærogatiua Domini iuxta aſſumptam humanitatem, quum ſupra omneſ, qui ſimul adiuncti tandem quibuſdam virtutum ornamentis enituerunt, demonſtrata ſit præeminuiſſe, eam ob rem ſupra colleſ futuruſ fuerat conſpicuuſ ac præluſtratiſ mons Domini. Amplioriſ enim gloriæ præ Moſe digniſ eſt habituſ, quantò amplioriſ honorem habet domo, qui fabricauit eam. Quantò ruruſ præſtatioſ ipſo eſt Abraham? *Abraham exultauit, vt videret diem aſſumptæ humanitatiſ: & vidit, & gauiſuſ eſt.* Et Abraham quidem decimaſ dedit Melchiſedech. Melchiſedech autem præſignabat Dominum. Et hæc quidem dicta ſunt, vt excellentiam repræſentemurſ dominiciſ corporiſ. Abſit enim vt noſ diuinam eius naturam gloriſicemus collatione habitaſ eminētis excellentiæ ad vllam ſeruilem creaturam. Ipſa enim diſpenſatio iuxta etiam conditionem aſſumptæ carniſ, ſuperior hiſ fuit, quotquot inter homineſ

A iuſtitia excelluerunt. Soluſ enim ipſe nullum admittit peccatum: maietaſ autem & magnificentia diuinæ eiſ nature ſupra celoſ eleuata eſt. *Et venient ad eum omneſ gentes.* Sermo præcedenſ apertiuſ prophetiam ipſam exprimit, ſubindicanſ gentes ad agnitionem Chriſti concurſuraſ. Venient enim gentes vniuerſæ per prædicationem accitaſ & inuitataſ ad complexum fidei. Euangelium enim hoc in mundo prædicabitur. Si quidem Euangelica vox ſiue ſonus Apoſtolorum in omnem terram exiuit. *Et ibunt gentes multæ.* Ne tu perfunctoriè & citra examen prætercurraſ exactam ſententiæ huius intelligentiam, nimirum qua ratione illic ſit quidem dictum, venient omneſ gentes: hic verò, Ibunt, non iam omneſ, ſed multæ. Eam ob rem illic quidem, venient omneſ, ordine poſitum referatur ad fidem. Hic verò, ire, ad conuerſationem, quando quidem fidem ipſam vno ore conſitemur omneſ, non item omneſ ambulamus ad præſcriptam nobiſ formulam mandatorū: ob hoc quidem dicitur, venient quidem omneſ gentes, ambulabunt verò multæ gentes. Nam quòd ire aut ambulare ſumatur, prò vitam deducere ad præſcriptum legiſ, ſcriptura confirmat hoc dicto: *Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini.* Sed enim, qua ratione dixit Dominuſ, quia pauci ſunt, qui inueniunt viam? Noſ ex oppoſito dicimur multas gentes per viam ituraſ. Quia facile quiſ gentes omneſ enumerauerit iuxta propriam cuiq; gentiſ reſceſſionem: \* in gētib; autem homineſ multi. Hic igitur ſcriptura ait multas gentes victuras iuxta tenorem Euangelicæ legiſ, multas quidem, nō etiam omneſ. Etiamſi omneſ à Chriſti nomine ſibi ipſiſ arrogent nomen, at non (quum tam multæ numerentur gentes) quicunq; homineſ cōmuniſ appellatione gentiſ comprehenſiſ continuiſ iſtiſ numeroſ rectā ingredientium reſpōdent aut obſequuntur. Equidem poſſunt gentes enumerari, ceu Cappadocum, Galatarum, Armeniorum, Syrorum aut Egyptiorum, ſic vt dici poſſit, Tot tantæque gentes ambulat in lege Domini. \* Haud tamen verè dixerit homineſ (quos vndiq; complectitur vnaquæque gēnſ) cōcordibuſ animiſ excipere idem conuerſationiſ propoſitum. Et quidem gentes, quia numeroſ recententur ſeptuaginta duaſ, aut certè quotquot tandem ſunt per vniuerſum terrarū orbem, ex eiſ non paucaſ gradiuntur per viam vitæ. Quòd autem attinet ad integrum numerum in terra viuētium, admodum pauci ſunt, qui pertingant ad portum ſalutiſ. Ita rem ſe habere conſeſtatur Euangelium, nec eiſ repugnat prophetia hæc: *Omneſ gentes ſeruient ei.* Nam ex multis admodum pauci, qui eum ritè adorent; omneſ, ait, regēſ terræ. Et Sophoniaſ: *Venient, vt ſeruiant ei † ſub iugo vno.* Et dicent: *venite & aſcendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob.* Qui in ſcientia & rerum cognitione progreſſum faciunt, quaſi qui ſuperiora præoccuparint, ad conſimilem ſibi ipſiſ aſcenſum eoſ inuitant, quos delectat adhuc immorari iſtiſ inſimiſ, aut verſari circa humileſ & abiectas rerū commentationeſ. Qui cum Chriſto reſurrexit, & quæ ſuſum ſunt, querit: eoſ ad ſe aduocet qui terrena ſapiunt, eorumq; ſenſuſ ac animiſ conceptioneſ velut manu ducat ad ſupernorū contēplationem. Corporaliſ habituſ ad montem duplex quædam quum ſit, nunc quidem eorum qui ab inſima eiſ parte ad verticem aſcendunt, nunc verò eorum qui ab eiſ vertice deſcendunt ad imam ac decliueſ partem, iuxta corporiſ diuerſam habitudinē, proq; diuerſitate actioniſ quam ipſi aſſoluimurſ, ne quiſ fortè duplicem hæc conſiderationem accommodet etiam diſpenſationiſ humanæ nature à verbo aſſumptæ, ita vt ipſiſ imaginemur montem innuere aſſumptam humanitatem, nunc quidē carniſ propter vnionem ad Deum, in cælum eleuataſ: nunc verò diuinitatiſ, quòd per communionem erga humanam naturam ſic ſe demiferit. *Venite & aſcendamus.* Ad ſublimitatem Theologiæ progrediamur, ſumpto exordio à reſſeſſione perturbatiōnum animi. *Et ad domum Dei Iacob.* Superiùſ domuſ quidē hæc ſimpliciter dicta eſt Dei, hic autem, domuſ Dei Iacob. Quæ igitur cauſa? Aut enim deſit illiſ & deſideratur quiddam, aut certè hic ſuperfluit. Atqui nihil otioſum eſt in ſcripturiſ Spirituſ ſancti. Oſtendit enim ſcriptura hæc, quia † primæ aſſenſioneſ illæ verſantur circa communeſ prænotioneſ de Deo, perſcūtuntur autem per exactam diſcuſſionem fidei, explanata priuſ fide in cordibuſ eorum qui

\* Hier. 20. ελιν την ημεραν διελεσαμεν κληρωσαμεν υος.

Caro Domini mons. Ecclesia domus Dei. Eſai. 86.

Matth. 16.

† ερεως δ' ανενοδωτος.

Ioan. 8.

Quaſtio.

Solutio.

Pſal. 118.

Quæſtio. Solutio.

\* Poſterior hæc particula pendet.

\* Iuxta Theognidam: ἀθροιστος μὲν γὰρ εἰς μίαν πάντας ἀγει. Et, nec voto viuunt vno. Perſiuſ Sat. 5. v. 52.

Pſal. 51. Sophton. 3. † ὄπο ζυγὸν ἐνα. Deſit hic: & adorabunt eum omneſ.

† πρώτοι δὲ κατὰ θεοῖς. κοίνας ἀπολήψεις.

qui proficiunt in cognitione sempiternæ Dei naturæ. Ob hoc, his quidem qui introducuntur primùm ad eam cognitionem dictum vtrunq; est domus Dei: eis verò qui deinceps iam sunt eruditi de Deo, adijcitur nomen hoc, Iacob, qui gratus fuit Deo & apprime familiaris. Ait enim: *Ego sum Deus Abraham & Deus Isaac & Deus Iacob.* Hoc mihi nomen est æternum. Vt enim hosce sanctos honore afficeret perpetuo memorabili, eorundem feruorum nomina suo ipsius nomini attexit: vt quoties Dei memoria celebraretur, horum quoq; tories commemoraretur nomina. Itaque eis qui prius ad Dei cognitionem accessissent, hanc veluti insignem notam de Deo adiecit, dicens: *Et ad domum Dei Iacob,* quâdoquidem Iacob, nomenclatura est adhuc supplantatoris & athletæ. Iacob enim supplantator vocatur, ob fortem luctam contra inflicitas aduersitates. Deniq; is obventa victoria recepit præmium, nomen reportans Israël, qui qui etiamnum proficiens quadantenus edocetur quæ sit domus Dei Iacob, nimirum ediscit quæ inferioris notæ sunt, sibiq; comprehensibilis. Demum is aliquando plenius instruetur de Deo Israël, quum ratione & ordine traditiones de ipso Deo absolutius ei fuerint dispensatæ: *Et annuntiabit nobis viam suam, & ambulabimus in ea.* Nisi ascendamus in montem, nobis vtique non annuntiabit viam suam. Quod si non annuntiet nobis, quonam pacto ambulabimus? Hoc est, Quæ ratione vitam nostram instituemus ad tenorem Euangelij, nisi id exceperimus? Qui autem desiderio magnopere tenentur discendi viam, cõstat eos nondum nosse ipsam. Quomodo ascendemus in montem, viam ignari? aut certè particula hæc, venite & ascendamus, subindicat propositum & propensam alacritatem recens aduenientium: nõndum tamen repræsentat eos esse assequutos plenam fidem, licet eius cognoscendæ desiderio teneantur. Quosdam enim eorum qui nunc primùm ad fidem accedunt, arbitramur sese mutuo alloquio adhortari hisce sermonibus. Agitedum, auocemus animos ab istarum rerum cupiditate † quæ repunt humi, nec multi sunt momenti: agite, quæ cœlestia sunt, sapiamus. Ingrediamur domum Dei. Illic docebimur viam eius, per quam incidentes, ad metam pertinere poterimus vniuersis in commune propositam per vite integritatem. *Ex Sion enim exiit lex, & verbum Domini de Hierusalem.* Ex homine circunciso sciscitator, ex Iudæo, inquam, secundum carnem, de qua hoc commemorat lege, de quo item verbo? Num de ea, quæ per Moysen data est? Atqui, quânam ratione ostendi possit, quod prodierit ex Sion? Neque enim Moyses terram promissæ hereditatis ingressus est. Porro Sion in Iudæa regione situs est mons. Itaq; iuxta horum interpretationem, scriptura hæc falsâ est & erronea, quum aliud profiteatur pro altero nomine. Et enim pro Sina, siue Horeb † protulit Sion. Imò de sancta lege dicit hoc, quæ promulgata tum est, vbi & scripta. *Et verbum Domini de Hierusalem.* Hoc propheticum esse apertè denuntiat. Sed enim nullo non loco hæc in Iudæa facta esse exprimit, non modò in Hierusalem, etiam secundum ipsam Israel. Quinetiam in ipsa captiuitate, in Ninie, & ad eò in plerisque terræ locis. Istis ergo à veritate præfocetur gula, aut certè nobiscum excipiant legem à Domino sanctam & à † specula exortam, à carne quæ gestauit Deum, per quam hominum gesta perspicienter obseruat. *Et verbum Domini de Hierusalem.* Prædicatio enim verbi ducto illinc initio in omnem dispersa est mundum. *Et iudicabit inter gentes.* Deus enim in synagoga stans deorum deos diiudicat: in gentibus verò quum steterit, iudicabit inter gentes. Etenim sanctis congruit discreta illa diiudicatio, vt quique nouerint quid sint promeriti: iudicium autem his conueniet, qui vitam suam nulla vtili fruge exornarint. Proinde numnam potius hinc exprimitur diuersum fore supplicium, quo in gentes animaduertetur à pietate & Dei cultu alienas? At ne vnâ quidem & ipsa differentia. Quatenus enim à Dei cognitione exciderunt, tormentis digni sunt ac penis omnes: in quantum verò diuersa comperietur fuisse illis viuendi ratio, inque passionibus ignominia, simul & in molitionibus malignè excogitatis aduersus proximos, opus erit iudicio aduersus gentes, quo de his disceptabitur, quæ inique gesserunt in vicinis. *Et arguet populum multum.* Vt offenderet nobis æquitatem (cui nemo contradicat) iusti iudicij, in-